Un Sol no por ley a las Aitho-
nien las, descien a las piegas, gallas
y otras aves, para que morando la
fazcan combatir estos anima-
les, hasta que de rendidos, cesasen
de acuchillarse con los picos, y co-
lo garas, se corriesen de no po-
licar en defensa de la patria, hasta
gubular el alma, de feridos en
los

los Muecas los combates, quando la mano del Adversario, poderoso como fué para la vida terminan (5) mas gloriosa entonces, si aquella, que se consume entre delicias, y regalos. (6)

Grande arte, la cur doctrina de la competencia, que entre si trata los irracionales, para que de la naturalza lo debil, justo reparado, en los racionales les lo quedassen, cobisales, quando no persuadidos entre las acciones humanas, algunas de ligeras causas nacidas, salen tan memorables, que hazen condecorar la embidia, y enojar nuevas liguan a la fama.

Reduccion a crebambre los Emperadores, al tiempo, que se preparaban para salir a la guerra, asistir, ó executar la Monomachia (7) en publicos teatros: concurrir en los anfiteatros a ver despodarse vacos, a otros animales y seguir el exercicio de generos diferentes de caça. (8)

Muchos que eligieron por obiectivos, para exercitar a lo intrepido, y expeler el horror de los miedos

de

Quibus vultu talis, apud
Lucas quos vultu legere dicitur
vultu fuisse, et in toto
vultu fuisse, per quod, et per
vultu per quod, et per quod
vultu per quod, et per quod
vultu per quod, et per quod
vultu per quod, et per quod
vultu per quod, et per quod
vultu per quod, et per quod
vultu per quod, et per quod
vultu per quod, et per quod
vultu per quod, et per quod

Deo. Mueca, et. Opera
de. 1. 1. 1.

Deo. Mueca, et. Opera
de. 1. 1. 1.

Deo. Mueca, et. Opera
de. 1. 1. 1.

Deo. Mueca, et. Opera
de. 1. 1. 1.

Deo. Mueca, et. Opera
de. 1. 1. 1.

Deo. Mueca, et. Opera
de. 1. 1. 1.

de

Si quis non gloriatur, in seipso non gloriabitur, et in seipso non superbiat, et in seipso non extolletur, et in seipso non humiliabitur, et in seipso non contumelietur, et in seipso non deturcat, et in seipso non deturquetur, et in seipso non deturquetur, et in seipso non deturquetur.

*Alfonso Martínez de Cádiz,
lib. 2. cap. 1. fol. 21. v. 179.*

*El que non se glorie, en
si mesmo non se gloria,
ni en si mesmo se superbia,
ni en si mesmo se extolli,
ni en si mesmo se humili,
ni en si mesmo se contumelia,
ni en si mesmo se deturca,
ni en si mesmo se deturca.*

Quasi erat lib. 2. cap. 1. v.

382. *El Príncipe en la vida,*
de ser berido, ò muerto, y la insi-
tacion del agua, que detiene re-
uella; y rompiendo el embarazo,
que le detiene; mas violento, y ra-
pado; haze lo racional; y experimen-
tando lo mismo; si por humores
haze aliena timidos, pusilanimos, ò
cobardes, y se abluessen de efec-
tos viciados; por la costumbre de
ocurrir a semejantes espellocu-
los, tubiclen, se clasifican a homici-
didades; tratando cruces, en la
muerte, el como portarle atrozes,
contra el Adversario en la campa-
ña por ser constante, mostrar mas
las cosas vistas, que no, las imagi-
nadas.

Vicios ay, que habitan pased en
medio de la virtud; para el exa-
men, sirve el individual conoci-
miento de sus efectos: muchos tie-
nen al maliciante, por libre; al
temerario, por fuerte; al prodigo,
por liberal. (3) os enseñen al Prin-
cipe que se entrega al extraneo de
la casa alaban de valeroso; y recar-
riendo a la antigüedad, apoyos
hallan.

Sirvan lo que lloramos en presen-
ta.

si do, para condenar en el Príncipe, su nacimiento sin costar a grã de espeso, grande prueba es necesario. Sea la primera, si del exercicio de la caza promiere la robustez, si arrojando riesgos, el temor se expone, si la costumbre de vencer el miedo, contribuye a intrépido, si da no cesar fatiga, ni perdonar trabajo, ni dexar moresca, por el estado, ni vallas, por el estado, ni boiques, por el estado, que no registre la villa, que no pe sobre el cavallo, sea de que habito, para en la campaña superar al contrario si, sería quando el exercicio fuesse continuado, por razon de que muchos años, forman habitos no se condeñe el (para los propuestos efectos) si de aquel, falta la pluralidad de la ley, se falta al gobierno, con que se defrauda la publica utilidad.

Quien se entrega a divertimientos, se introduce en necesidad, por divertimientos, si se podian evitar de otro modo, sin el caso, o negocios, que pedian asistencia de necesidad: esto a vista

*Exilium diffinitio est pars, quae
parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

Exilium diffinitio est pars.

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

*Exilium diffinitio est pars,
quae parat ad exilium.*

184. El Principe en la idea
de la volubilidad, que en firmeza
incluida, las mayores felicida-
des tambien no cañan de vicias,
quando se buchen a lloar de fun-
ta: la necer, no es mas, que un pro-
pofico infalible, de tu ocasio es
cierto, e el yplafic, en incierta, pro-
lequir en la incierta inaltera-
bilis.

Hacer certuta, para confan-
gas, en lo dudoso pendiente foial
de no saber delinguir lo vtil, de
lo dañoso (10) que importa el co-
nocimie, lo figuendo la acciõ
(11) que deñaeñre la templança,
que se tiene, en la mayor felicidad
de vanecia, o lembra que con-
tradizen; admittiendo luras que
obvien del peñoso, de que admittie-
ren, que inliacaron al Rey del Por-
tugal don Alifonso el Quarto, sus
Confejeros (12) a que mirò a tem-
poy reconocido lo muy acciudo, q
era a un Principe, el continuado
exercicio de la ocayda que se obli-
tano; apartò, por no apartarfe en
infamia, de la administracion vni-
uersal del Reyno; luego, como ob
el dafio la accion, fue el remedio